[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele ao departamento competente, providências no sentido de realizar a PODA DE ÁRVORES em toda a extensão da Rua Antônio Joaquim de Souza, na Vila Miranda, especialmente no trecho que abriga área de lazer com bancos e em frente a estabelecimento comercial com público infantil.

A solicitação se faz necessária, tendo em vista que os galhos excessivamente alongados têm reduzido a iluminação natural e a visibilidade no período noturno, deixando o local escuro e com sensação de insegurança, além de favorecer a ocupação indevida do espaço por usuários de substâncias ilícitas. A poda adequada é medida importante para melhorar a iluminação, ampliar a segurança de pedestres e frequentadores, especialmente crianças e famílias, preservar o uso adequado do espaço público e manter a área de lazer em condições apropriadas de convivência.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 1262/2026 - PROTOCOLO 1371/2026 - 23/02/2026 14:19